



## 平成27年7月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年3月11日

上場会社名 シーシーエス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6669 URL http://www.ccs-inc.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 各務嘉郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部門執行役員 (氏名) 梶原慶枝 TEL 075-415-8280  
 四半期報告書提出予定日 平成27年3月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 機関投資家向け

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年7月期第2四半期の連結業績（平成26年8月1日～平成27年1月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年7月期第2四半期	3,376	39.0	384	167.2	391	231.5	337	262.0
26年7月期第2四半期	2,429	10.9	143	21.8	118	35.0	93	17.7

(注) 包括利益 27年7月期第2四半期 372百万円 (176.4%) 26年7月期第2四半期 134百万円 (70.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年7月期第2四半期	81.43	62.27
26年7月期第2四半期	22.49	17.20

(注) 当社は平成26年2月1日を効力発生日として、普通株式1株につき200株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年7月期第2四半期	6,565	3,602	52.5
26年7月期	6,058	3,131	51.7

(参考) 自己資本 27年7月期第2四半期 3,449百万円 26年7月期 3,131百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年7月期	—	—	—	10.00	10.00
27年7月期	—	—	—	—	—
27年7月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

(注2) 上記「配当の状況」は、普通株式に係わる配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成27年7月期の連結業績予想（平成26年8月1日～平成27年7月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,400	16.2	650	15.9	600	22.0	440	10.3	106.20

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年7月期2Q	4,138,000株	26年7月期	4,138,000株
② 期末自己株式数	27年7月期2Q	ー株	26年7月期	ー株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年7月期2Q	4,143,103株	26年7月期2Q	4,143,103株

（注）期中平均株式数の算定には、A種優先株式を普通株式と同等の株式として含めております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考)

1. 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年7月期	—	—	—	2,507.00	2,507.00
27年7月期	—	—			
27年7月期(予想)			—	2,507.00	2,507.00

(注) 平成27年7月期のA種優先株式の1株あたり年間配当額は、定款に定められている方法により算定しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
4. その他 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、政府の金融政策による円安基調・株価の上昇などを背景に、企業収益や設備投資にも堅調な動きが見られ、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方で海外では、北米において個人消費の増加や雇用情勢の改善により、民間需要を中心として景気は緩やかな回復基調が続いております。欧州では、債務問題への懸念は残るものの、全体として景気は持ち直しの動きが出てまいりました。中国をはじめとしたアジア圏では、中国経済の減速感は見られるものの、景気は総じて底堅く推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの主たる事業分野であるMV（マシンビジョン）事業は、国内・海外ともに、電子部品・半導体業界および自動車業界、三品（食品・医薬品・化粧品）業界の堅調な設備投資を背景にして売上高は総じて好調に推移しました。加えて、前連結会計年度に中国広東省に設立した合弁会社も売上寄与に貢献し始めました。

平成26年9月には、石川県金沢市および滋賀県守山市にテストングルーム（実験室）を開設したことで国内の営業拠点は、これまでの4拠点から6拠点となり、スピーディな顧客対応と地域密着型のサービス提供を強化いたしました。

また、同年10月には、株式会社オプテルとの共同開発による「クロスラインライトガイド」を発売、さらに同年12月には、株式会社アイジュールとの共同開発による「リング照明一体型超小型カメラ」を発売、平成27年1月には株式会社アパールデータと協業し「卓上型高速・高分解能カラー3Dスキャナー」を発売する等、積極的な企業連携を推進することで、従来の画像処理用LED照明やコントローラーに加えて、取扱い商材の拡充によるソリューション力のさらなる強化を進めております。

新規事業では、当社の強みである「自然光LED」デバイスの積極的な拡販を進めた結果、平成26年8月には、ウシオライティング株式会社との共同開発による「COOL SPOT α LED」を発売いたしました。また、アグリバイオビジネス、UVビジネス等においても売上高は堅調に推移しました。

利益面では、好調な売上高を背景に営業利益・経常利益・四半期純利益は、大幅に増加いたしました。

以上の結果、売上高3,376百万円（前年同期比39.0%増）、営業利益384百万円（前年同期比167.2%増）、経常利益391百万円（前年同期比231.5%増）、四半期純利益337百万円（前年同期比262.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末において、総資産は6,565百万円（前連結会計年度末6,058百万円）となりました。これは主に、現金及び預金193百万円、棚卸資産206百万円の増加等によるものであります。

負債は、2,962百万円（前連結会計年度末2,927百万円）となりました。これは主に、短期借入金140百万円の減少等があったものの、未払金41百万円、未払法人税等56百万円、賞与引当金87百万円の増加等によるものであります。

純資産は、3,602百万円（前連結会計年度末3,131百万円）となりました。これは主に、四半期純利益337百万円、少数株主持分153百万円等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年7月期の業績予想につきましては、現時点において平成26年9月10日公表の業績予想から変更しておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,820,006	2,013,845
受取手形及び売掛金	1,602,020	1,681,293
商品及び製品	308,595	467,806
仕掛品	184,964	161,581
原材料及び貯蔵品	472,530	543,595
繰延税金資産	69,387	115,276
その他	65,354	80,791
貸倒引当金	△6,991	△8,365
流動資産合計	4,515,867	5,055,823
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	652,354	655,725
減価償却累計額	△265,575	△280,907
建物及び構築物(純額)	386,779	374,817
機械装置及び運搬具	18,500	21,595
減価償却累計額	△17,248	△15,716
機械装置及び運搬具(純額)	1,251	5,878
工具、器具及び備品	899,570	941,249
減価償却累計額	△749,384	△787,285
工具、器具及び備品(純額)	150,185	153,964
土地	492,318	492,318
リース資産	4,541	4,541
減価償却累計額	△756	△1,211
リース資産(純額)	3,784	3,330
建設仮勘定	223	3,859
有形固定資産合計	1,034,543	1,034,169
無形固定資産	137,125	125,559
投資その他の資産	370,994	349,959
固定資産合計	1,542,663	1,509,688
資産合計	6,058,530	6,565,512

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	350,391	343,988
短期借入金	890,000	750,000
1年内償還予定の社債	102,000	52,500
1年内返済予定の長期借入金	275,417	324,300
未払金	266,636	307,888
未払法人税等	49,580	105,673
賞与引当金	35,533	122,649
その他	56,247	65,823
流動負債合計	2,025,807	2,072,824
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	542,846	537,632
退職給付に係る負債	73,684	76,300
その他	84,860	75,982
固定負債合計	901,391	889,916
負債合計	2,927,199	2,962,740
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	462,150	462,150
資本剰余金	1,460,476	1,460,476
利益剰余金	1,190,557	1,473,764
株主資本合計	3,113,184	3,396,391
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	18,147	52,899
その他の包括利益累計額合計	18,147	52,899
少数株主持分	-	153,481
純資産合計	3,131,331	3,602,772
負債純資産合計	6,058,530	6,565,512

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)
売上高	2,429,334	3,376,756
売上原価	941,958	1,408,332
売上総利益	1,487,376	1,968,423
販売費及び一般管理費	1,343,390	1,583,674
営業利益	143,985	384,749
営業外収益		
受取利息	652	443
為替差益	-	16,423
その他	5,833	9,550
営業外収益合計	6,486	26,417
営業外費用		
支払利息	17,668	12,196
為替差損	10,069	-
売上割引	4,293	5,378
その他	210	1,709
営業外費用合計	32,241	19,284
経常利益	118,230	391,882
特別利益		
持分変動利益	-	22,702
特別利益合計	-	22,702
税金等調整前四半期純利益	118,230	414,585
法人税、住民税及び事業税	18,753	102,917
法人税等調整額	6,279	△25,713
法人税等合計	25,033	77,204
少数株主損益調整前四半期純利益	93,197	337,380
四半期純利益	93,197	337,380



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年8月1日 至 平成26年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	93,197	337,380
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	41,430	34,752
その他の包括利益合計	41,430	34,752
四半期包括利益	134,627	372,133
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	134,627	372,133

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年8月1日 至 平成26年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	118,230	414,585
減価償却費	63,502	75,199
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	-	2,616
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	3,673	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△19	1,302
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△33,815	86,863
受取利息及び受取配当金	△652	△443
支払利息	17,668	12,196
持分変動損益 (△は益)	-	△22,702
売上債権の増減額 (△は増加)	96,488	△59,722
たな卸資産の増減額 (△は増加)	36,676	△192,058
仕入債務の増減額 (△は減少)	△34,267	△30,189
未払金の増減額 (△は減少)	△74,450	50,154
その他	△27,287	△9,042
小計	165,746	328,758
利息及び配当金の受取額	648	438
利息の支払額	△17,616	△12,863
法人税等の支払額	△16,466	△47,644
営業活動によるキャッシュ・フロー	132,312	268,689
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△61,658	△65,155
無形固定資産の取得による支出	△6,237	△8,700
その他	△772	1,060
投資活動によるキャッシュ・フロー	△68,668	△72,795
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	40,000	△140,000
長期借入れによる収入	-	350,000
長期借入金の返済による支出	△178,435	△306,331
社債の償還による支出	△49,500	△49,500
少数株主からの払込みによる収入	-	168,083
配当金の支払額	△53,637	△54,452
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△222	△451
財務活動によるキャッシュ・フロー	△241,795	△32,651
現金及び現金同等物に係る換算差額	29,226	30,594
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△148,924	193,836
現金及び現金同等物の期首残高	2,000,063	1,775,307
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,851,138	1,969,144

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年8月1日 至平成26年1月31日)

当社は、「LED照明事業」の単一セグメントのため、記載を省略しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年8月1日 至平成27年1月31日)

当社は、「LED照明事業」の単一セグメントのため、記載を省略しております。

## 4. その他

## ① 生産実績

当第2四半期連結累計期間の生産実績を製品分類別に示すと次のとおりであります。

製品分類の名称	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)	前年同期比 (%)
LED照明装置 (千円)	942,219	156.9
制御装置 (千円)	297,479	145.9
その他 (千円)	103,630	129.8
合計 (千円)	1,343,329	151.9

- (注) 1. 金額は、製造原価によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ② 受注状況

当第2四半期連結累計期間の受注状況を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類の名称	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
LED照明装置	2,530,114	127.2	186,239	73.8
制御装置	536,378	147.4	41,126	181.0
その他	341,690	176.5	31,634	235.0
合計	3,408,183	133.8	258,999	89.8

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ③ 販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績を製品分類別に示すと、次のとおりであります。

製品分類の名称	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)	前年同期比 (%)
LED照明装置 (千円)	2,528,989	135.3
制御装置 (千円)	517,612	141.2
その他 (千円)	330,154	171.1
合計 (千円)	3,376,756	139.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第2四半期連結累計期間の販売実績を地域別に示すと、次のとおりであります。

地域	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年8月1日 至 平成27年1月31日)	前年同期比 (%)	構成比 (%)
日本 (千円)	1,972,375	127.4	58.4
北米 (千円)	431,004	149.3	12.8
欧州 (千円)	474,122	121.6	14.0
アジア (千円)	499,253	246.0	14.8
合計 (千円)	3,376,756	139.0	100.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。